



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO
AV.DO COMÉRCIO, 00196
C.N.P.J. 87.613.204/0001-86
Departamento Licitações e de Compras

ATA DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

Ao(s) Dezesesseis dia(s) do mês de Novembro do ano de Dois Mil e Vinte e Um, no endereço sito a AV.DO COMÉRCIO, cidade de RODEIO BONITO, reuniram-se, a partir das 14:00 horas, a comissão incumbida de dirigir e julgar o Procedimento Licitatório do(a) Tomada de Preço nº 7/2021, a fim de procederem o Julgamento e Classificação das propostas das licitantes habilitadas ao certame, apresentadas em sessão pública de Dezesesseis dia(s) do mês de Novembro do ano de Dois Mil e Vinte e Um.

As propostas das empresas licitantes foram as seguintes:

Empresa: CS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA - 415439					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	43.500,00	M2	Contratação de Mão de Obra Especializada para pavimentação com pedras irregulares de basalto em quantidade de 43.500m ² , compreendendo os serviços de: execução do colchão de pavimentação que consiste no espalhamento de uma camada uniforme de solo argiloso e/ou pó de pedra basalto; Assentamento de pedra basalto que constitui o pavimento propriamente dito; Limpeza da superfície de forma manual removendo todos os materiais que possam interferir no processo de compactação; e, Rejuntamento com pó de pedra basalto, que consiste no espalhamento de uma fina camada de pó de pedra basalto. Os serviços serão executados no território do município e compreendem apenas o fornecimento de mão de obra com ferramental.	21,60000	939.600,00
2	6.734,00	M	Contratação de Mão de Obra Especializada para execução de meio fios de concreto, em quantidade de 6.734m, compreendendo os serviços de: escavação manual de vala lateral a linha pavimentada; Montagem da caixaria; Produção de concreto; e, Desforma. Os serviços serão executados no território do município e compreendem apenas o fornecimento de mão de obra com ferramental.	21,78000	146.666,52
Total dos Produtos Cotados					1.086.266,52

Empresa: JM SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - 415442					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	43.500,00	M2	Contratação de Mão de Obra Especializada para pavimentação com pedras irregulares de basalto em quantidade de 43.500m ² , compreendendo os serviços de: execução do colchão de pavimentação que consiste no espalhamento de uma camada uniforme de solo argiloso e/ou pó de pedra basalto; Assentamento de pedra basalto que constitui o pavimento propriamente dito; Limpeza da superfície de forma manual removendo todos os materiais que possam interferir no processo de compactação; e, Rejuntamento com pó de pedra basalto, que consiste no espalhamento de uma fina camada de pó de pedra basalto. Os serviços serão executados no território do município e compreendem apenas o fornecimento de mão de obra com ferramental.	12,60000	548.100,00
2	6.734,00	M	Contratação de Mão de Obra Especializada para execução de meio fios de concreto, em quantidade de 6.734m, compreendendo os serviços de: escavação manual de vala lateral a linha pavimentada; Montagem	11,50000	77.441,00



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO
AV.DO COMÉRCIO, 00196
C.N.P.J. 87.613.204/0001-86
Departamento Licitações e de Compras

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
			da caixaria; Produção de concreto; e, Desforma. Os serviços serão executados no território do município e compreendem apenas o fornecimento de mão de obra com ferramental.		
Total dos Produtos Cotados					625.541,00

Empresa: JOVIANO MARCIO PEROTTI LTDA - 21689

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	43.500,00	M2	Contratação de Mão de Obra Especializada para pavimentação com pedras irregulares de basalto em quantidade de 43.500m ² , compreendendo os serviços de: execução do colchão de pavimentação que consiste no espalhamento de uma camada uniforme de solo argiloso e/ou pó de pedra basalto; Assentamento de pedra basalto que constitui o pavimento propriamente dito; Limpeza da superfície de forma manual removendo todos os materiais que possam interferir no processo de compactação; e, Rejuntamento com pó de pedra basalto, que consiste no espalhamento de uma fina camada de pó de pedra basalto. Os serviços serão executados no território do município e compreendem apenas o fornecimento de mão de obra com ferramental.	15,75000	685.125,00
2	6.734,00	M	Contratação de Mão de Obra Especializada para execução de meio fios de concreto, em quantidade de 6.734m, compreendendo os serviços de: escavação manual de vala lateral a linha pavimentada; Montagem da caixaria; Produção de concreto; e, Desforma. Os serviços serão executados no território do município e compreendem apenas o fornecimento de mão de obra com ferramental.	15,90000	107.070,60
Total dos Produtos Cotados					792.195,60

Empresa: SL - PEDREIRA E SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO LTDA - 415242

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	43.500,00	M2	Contratação de Mão de Obra Especializada para pavimentação com pedras irregulares de basalto em quantidade de 43.500m ² , compreendendo os serviços de: execução do colchão de pavimentação que consiste no espalhamento de uma camada uniforme de solo argiloso e/ou pó de pedra basalto; Assentamento de pedra basalto que constitui o pavimento propriamente dito; Limpeza da superfície de forma manual removendo todos os materiais que possam interferir no processo de compactação; e, Rejuntamento com pó de pedra basalto, que consiste no espalhamento de uma fina camada de pó de pedra basalto. Os serviços serão executados no território do município e compreendem apenas o fornecimento de mão de obra com ferramental.	12,90000	561.150,00
2	6.734,00	M	Contratação de Mão de Obra Especializada para execução de meio fios de concreto, em quantidade de 6.734m, compreendendo os serviços de: escavação manual de vala lateral a linha pavimentada; Montagem da caixaria; Produção de concreto; e, Desforma. Os serviços serão executados no território do município e compreendem apenas o fornecimento de mão de obra com ferramental.	11,20000	75.420,80

Vouder
e/a



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO
AV.DO COMÉRCIO, 00196
C.N.P.J. 87.613.204/0001-86
Departamento Licitações e de Compras

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
			com ferramental.		
Total dos Produtos Cotados					636.570,80

Empresa: VIA SUL TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CI - 415441					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	43.500,00	M2	Contratação de Mão de Obra Especializada para pavimentação com pedras irregulares de basalto em quantidade de 43.500m ² , compreendendo os serviços de: execução do colchão de pavimentação que consiste no espalhamento de uma camada uniforme de solo argiloso e/ou pó de pedra basalto; Assentamento de pedra basalto que constitui o pavimento propriamente dito; Limpeza da superfície de forma manual removendo todos os materiais que possam interferir no processo de compactação; e, Rejuntamento com pó de pedra basalto, que consiste no espalhamento de uma fina camada de pó de pedra basalto. Os serviços serão executados no território do município e compreendem apenas o fornecimento de mão de obra com ferramental.	14,90000	648.150,00
2	6.734,00	M	Contratação de Mão de Obra Especializada para execução de meio fios de concreto, em quantidade de 6.734m, compreendendo os serviços de: escavação manual de vala lateral a linha pavimentada; Montagem da caixaria; Produção de concreto; e, Desforma. Os serviços serão executados no território do município e compreendem apenas o fornecimento de mão de obra com ferramental.	12,90000	86.868,60
Total dos Produtos Cotados					735.018,60

Considerando as cotações de cada concorrente constantes acima, e levando-se em conta o critério de julgamento Menor Preço por Item, foram consideradas vencedoras as seguintes propostas:

Empresa: JM SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - 415442					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	43.500,00	M2	Contratação de Mão de Obra Especializada para pavimentação com pedras irregulares de basalto em quantidade de 43.500m ² , compreendendo os serviços de: execução do colchão de pavimentação que consiste no espalhamento de uma camada uniforme de solo argiloso e/ou pó de pedra basalto; Assentamento de pedra basalto que constitui o pavimento propriamente dito; Limpeza da superfície de forma manual removendo todos os materiais que possam interferir no processo de compactação; e, Rejuntamento com pó de pedra basalto, que consiste no espalhamento de uma fina camada de pó de pedra basalto. Os serviços serão executados no território do município e compreendem apenas o fornecimento de mão de obra com ferramental.	12,60000	548.100,00
Total dos Produtos					548.100,00

Empresa: SL - PEDREIRA E SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO LTDA - 415242					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
2	6.734,00	M	Contratação de Mão de Obra Especializada para	11,20000	75.420,80






Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO
AV.DO COMÉRCIO, 00196
C.N.P.J. 87.613.204/0001-86
Departamento Licitações e de Compras

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
			execução de meio fios de concreto, em quantidade de 6.734m, compreendendo os serviços de: escavação manual de vala lateral a linha pavimentada; Montagem da caixa; Produção de concreto; e, Desforma. Os serviços serão executados no território do município e compreendem apenas o fornecimento de mão de obra com ferramental.		
Total dos Produtos					75.420,80

Concluídos os trabalhos, o presidente da Comissão determinou a publicação da classificação das propostas para efeito de intimação e ciência dos interessados. Registra-se que a Empresa C.A.B. Construções Ltda, CNPJ nº 07.039.791/0001-02, apresentou a proposta de preços com o Valor total de R\$ 521.565,00 para o item 01 e R\$ 80.808,00 para o item 02 assim como a planilha de quantitativos e custos conforme o edital, porém o cronograma físico Financeiro está incompleto, veio em duas páginas contendo apenas doze meses com percentual de 62,83% do total exigido e ainda com rasuras e sem assinatura do responsável na primeira via, restando assim a desclassificação da Empresa, Registra também que a Empresa Flávio Rodrigo Patzer EIRELI, CNPJ nº 18.256.744/0001-37 foi desclassificado na fase das propostas pelo fato do valor unitário não estar em conformidade com o valor total. Registra-se que a Empresa C.A.B. Construções Ltda, CNPJ nº 07.039.791/0001-02 manifestou interesse para entrar com recurso, sendo assim, abre-se o prazo de 5 (cinco) dias conforme artigo 109 da Lei 8.666/93. Registra-se também que o representante da Empresa C.A.B. Construções Ltda, CNPJ nº 07.039.791/0001-02, Sr. Antonio Altair Brito CPF nº 281.978.440/20, retirou-se antes do término do certame, sendo assim não registra sua assinatura na presente Ata. Encerrado o prazo de recurso, o processo será enviado à autoridade superior, para homologação e adjudicação correspondente.

Nada mais a tratar, a sessão foi encerrada, e lavrada a presente ata que, lida e aprovada, vai assinada pela Comissão.



JACINTA MARIA HERMES
Presid. Comissão de Licitações

COMISSÃO DE LICITAÇÃO


VILMAR LUIZ VIVAN
Membro Comissão de Licitação



ARIZOLI SCHOBERT NUNES
Membro Comissão de Licitação